
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°004/2022 – HOL
Objeto: Contratação de empresa qualifi cada, especializada e com um con-
trole de qualidade rigoroso em Laboratório de Apoio para a prestação de 
serviços ao Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola, proces-
sando exames específi cos a fi m de dar suporte no diagnóstico/prognóstico 
dos usuários desta instituição de saúde e com as seguintes especialidades: 
Neurologia, Endocrinologia, Nefrologia, Hemodiálise, Hematologia, Qui-
mioterapia e nos Programas de Transplantes Renal, Hepático e de Medula 
Óssea, conforme Anexo I (relação de exames para aquisição por lote de 
itens que guardam relação de natureza e fi nalidade entre si), dentro de um 
período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 20/01/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de janeiro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 749295

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 07/01/2022
Empresas Contratadas: FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS
Valor Total: R$ 179.028,00 (cento e setenta e nove mil e vinte e oito reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
biópsias renais por microscopia ópicas imunofl uorência, microcopia eletrônica 
e anticorpo, em caráter emergencial, por um período de 06 (seis) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/157022
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 3390.39
Ordenador Responsável em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 749487

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2022, em 
favor da empresa, FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS, Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de biópsias renais por microsco-
pia ópicas imunofl uorência, microcopia eletrônica e anticorpo, em caráter 
emergencial, por um período de 06 (seis) meses.
Valor total de R$ 179.028,00 (cento e setenta e nove mil e vinte e oito reais).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 2021/157022
Belém, 07 de janeiro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 749503

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 172/2021
PROCESSO: 2021/662347
CONTRATADA: KSS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO LTDA
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 172/2021 – HOL 
realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a Alteração DO Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0301/0269/0130
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 749422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
008/2019-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo fi rmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Adminis-
trativo nº 008/2019-HOL alterando o período de vigência do 2º Termo 
Aditivo, conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
28 de maio de 2021 a 27 de maio de 2022.
Leia-se:
29 de maio de 2021 a 28 de maio de 2022.
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 747717

PORTARIA Nº 019/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 06/12/2021 a 04/01/2022, 
do servidor ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH NETTO, Comissio-
nado (Advogado), matrícula nº 57193048/3, Chefe do Departamento de 
Atividades Operacionais – DAO.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2021/1354619 de 29/11/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 57229795/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL para responder pela Chefi a do Departamento de Atividades Opera-
cionais – DAO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 749344
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2022/FSCMP
Exercício: 2021
Objeto: COMPRA DE ELETROELETRÔNICOS
Valor: R$ 357.801,00
Data de Assinatura: 06/01/2022
Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023
PE SRP 081/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/1096885
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301008850 e seus res-
pectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: GFS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ/
MF nº 11.744.288/0001-25;
Endereço: Rua 02, Vila Fialho, aptº 101 n° 5, Bairro Vicente Fialho, São 
Luís/MA, CEP: 65.073-221, telefone: (98)99245-7454
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 749373
CONTRATO: 005/2022/FSCMP
Exercício: 2021
Objeto: COMPRA DE ELETROELETRÔNICOS
Valor: R$ 115.000,00
Data de Assinatura: 06/01/2022
Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023
PE SRP 081/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/1096885
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301008850 e seus res-
pectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI; CNPJ/
MF nº 27.363.204/0001-43;
Endereço: Trav. Lomas Valentinas n°2625, Sala 308, Bairro Marco, CEP: 
66.093-677, Telefone: (91) 3072-5775 / 98109-4821
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 749376
CONTRATO: 004/2022/FSCMP
Exercício: 2021
Objeto: COMPRA DE ELETROELETRÔNICOS
Valor: R$ 44.910,00
Data de Assinatura: 06/01/2022
Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023
PE SRP 081/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/1096885
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301008850 e seus res-
pectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: MP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI ME; CNPJ/
MF nº 26.962.292/0001-37;
Endereço: Av. Abel Soares de Castro S/N QD 80 LT 09 Sala 1, Setor Faiçal-
ville, Goiânia/GO CEP:74-350.020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 749379
CONTRATO: 006/2022/FSCMP
Exercício: 2021
Objeto: COMPRA DE ELETROELETRÔNICOS
Valor: R$128.520,00
Data de Assinatura: 06/01/2022
Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023
PE SRP 081/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/1096885
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301008850 e seus res-


